
ITB 14‐10 Mount Vernon Road Water Main Replacement and Road Improvements 

Addendum 1 

November 26, 2014 

County Questions 

1. On the bid form items: 668‐5000 Junction Box and 700‐9300 SOD have no quantities associated 
with them. Is this an error? Please clarify 
 
Response: There are no quantities for these items.  Please ignore. 
 

2. Item 600‐0001 Flowable Fill has a quantity of 194 and a unit of EA. Should that unit be CY?? 
 
Response: Yes, the unit price should be based on 194 cubic yards. 
 

3. Is there a paving detail? We have over 1600 tons of patching but no indication of where the 
patching is to be placed. Normally Dekalb County has us do a 2” deep patch. Will this one be the 
same? 
 

a. THE QUESTION BELOW WAS SUBMITTED BY A PAVING SUB:  Could you please clarify 
whether we are to mill the entire width of the road?  I'm showing an indication of 
Construction Limits on center of the road.  Also, if we were to pave back 1.5" 
depth, the 12.5 MM quantity is about double the milling quantity.  It would be 
helpful if there's hatching legend to show milling & paving limits.  Also, it's 
patching to be done @ 2" with 19 MM?  Please advise.    
 

Response: The paving quantities in the Road Improvement section of the bid tab are related to 
patching failing pavement areas and repaving the entire width of the roadway from just east 
of Ashford Dunwoody Road to Vernon Oaks Drive.  The patching tonnage is based on milling 4 
inches deep and patching with 25 mm Superpave at locations to be determined at the time of 
paving.   Any patching necessary as a result street cuts for the water main work shall be 
included in the unit pricing for water main replacement.  The 12.5 mm quantity is based on 
placing 2.5” between Ashford Dunwoody and Chamblee Dunwoody and 1.5” for the 
remainder of the project.  

 
4. On previous Dekalb County waterlines, the County has specified in writing that Portable Variable 

Message Signs be placed at both ends of the project for the duration of the project. These are 
used to warn motorists of the impending road work/disturbance as well as the duration of the 
project. These boards are in no way required to be used by DOT. Will the City of Dunwoody 
require the signs? If so will a line item be added or should the cost for the signs be included in 
the traffic control item?? 
 
Response:  Yes these will be required and should be included in the traffic control line item. 
 

5. On the plans notes under “bedding” there is a note that says the waterline is to be placed on top 
of a bed of 6” of #57 stone. We have never been asked to perform this on previous Dekalb 



County waterlines. Why is this note in the plans and is it correct? Will we be paid for undercut 
excavation for this item?? 
 
Response: The requirement exists as indicated in DeKalb standard detail, Detail 12 on Sheet C‐
8.  No separate payment will be provided. 
 

6.  On the plan notes under “Backfilling Trenches” it states the trench shall be backfilled with #57 
stone or crushed rock under roadways. Are we to backfill the entire trench up to the concrete 
cap with stone? Will the removal of the spoil material be paid under unclassified excavation or 
borrow excavation incl. material? We have never been asked to backfill like this on the more 
than 10 miles of DeKalb County waterlines we have installed.   
 
Response: The trenches shall be backfilled as specified and shown in the standard trench 
detail.  This is a standard DWM requirement. 
 

7.  Will the City or County employ a 3rd party to perform daily compaction testing? The notes in the 
plans indicate that the contractor is to pay for the compaction testing ONLY when directed to 
obtain our own 3rd party consultant. The final line of that note seems to contradict that order. 
Who is responsible for employing the compaction testing consultant? The City/County or the 
Contractor?? 
 
Response: The city/county will employ a 3rd party testing consultant. 
 

8. Will the 20% LSBE requirement apply to the entire contract or just to the waterline portion? 
How will the City handle the awarding of the contract? The use of LSBE’s is not actually a 
requirement of the County. It is more of a recommendation. As long as you have made a “good 
faith effort” to employ LSBE’s you have met the requirement. Will the City give more “weight” 
or “points” to a contractor for utilizing the LSBE or will they treat the use of LSBE’s the same way 
Dekalb County does? 
  
Response: The LSBE value should be at least 20% of the total for the waterline portion of the 
project.  The contractor is expected to comply with the 20% target.    
 

9. Are there any specifications?   
 
Response: Technical Specifications are found on the plans.  The bid documents also reference 
GDOT, DeKalb County Department of Watershed Standards, and AWWA.   
 

10. If there are not any specifications then do you think the DI Fittings need to be Domestic or can 
they be Import? 
 
Response: Please refer to Sheet G‐2 of the water main replacement drawings. There is no 
requirement for domestic fittings.  Fittings must meet AWWA standards. 

11. For the services, are saddles allowed for the 1‐1/2” and 2” taps? 

Response:  Yes 



12. There is a line item for Replace Exist. Water Meter & Box, Will DeKalb supply the Meter and 
Meter Box? 

Response: The meter will be supplied by DeKalb County and installed by the contractor.  The 
contractor will be required to supply and install all pipe, fittings, and appurtenances (including 
meter box) for all required service connections. 

13. Does DeKalb have a suggested method for capping of the AC or should we suggest the way 
that we think you are going to have to do it? 

Response: The contractor shall abandon the AC pipes and plug as shown on the drawings and 
annotated within the notes and specifications.  Any AC pipe to be removed shall be handled 
and disposed of by the contractor as specified and required per regulatory requirements for 
hazardous material disposal.  

14. Who will be responsible to obtain tree cut permit?  Under this contract (are) all tree(s) to be 
removed from curb to back of sidewalk? Or only tree(s) to be removed which will be affected by 
water main and sidewalk installation work? 

Response: The city seeks to minimize the impact to existing trees.  Only trees that are in direct 
conflict with the water main and sidewalk installation shall be removed.  The contractor shall 
mark all trees for removal and contact the city’s project manager for review prior to beginning 
removal. 

15. The Bid Schedule calls out the Tap Sleeve and Valve together on a line item but then bid 
schedule also have the tap valve quantity lumped in with the gate valves. This is actually going 
to cause us quote a bunch of valves twice. Is this something that the City wants to revise bid 
schedule? 
 
Response: To avoid double counting these valves, please do not include the valve as part of 
the Tap Sleeve and Valve Assembly line item.  Valves to be placed at the tapping sleeve 
assembly shall be paid for under the Gate Valve line item and include provisions such as valve 
box and pad. 

 
16. Can the City get some clarification for Item No. 670‐2002 Valve Marker? If the City could 

reference a detail or something such as W‐029, that would be great. 
 
Response: Please use Detail W‐029 as included in the detail sheets for Valve Marker. 
 

17. General Condition call for to use #57 stone for back fill under paved area, Can we use same back 
fill material which will excavate from trench ? If answer is yes, then #57 or GAB required for Pipe 
bedding? 
 
Response: See response questions #6 and #7.  
 

18. As per DeKalb county detail W‐027 call for concrete cap and 2” asphaltic concrete, bid schedule 
not shows any concrete line item, is it included in water main line item? 
 



Response: Concrete cap shall be included under water main line item. 
 

19. Line item 432‐0206 called for 1 and ½” Milling Asphalt depth but typical section on page 5‐01 
call for mill 2.5” STA 0+00T14+00 and STA14+00TEND call for mill 1.5”. In bid schedule do not 
show 2.5” milling.  Let us know in which line item we need to add milling for 2.5” depth. 
 
Response: 2.5” mill depth is anticipated between Ashford Dunwoody Road and Chamblee 
Dunwoody Road.  The estimated quantity is 9,675 square yards.  The bid form has been 
updated. 
 

 

 


